
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 23 del mese di agosto, alle ore 12,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sinda-
                                                           co assente
         2) Francesco Casini             - Assessore

3) Silvia Tacconi - “
4) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  91
Oggetto: Legge Regionale 1/2005 e Deliberazione C.R. n. 84/1989 – Uti-

lizzazione delle somme effettivamente introitate per opere di 
urbanizzazione  secondaria  ESERCIZIO  2009 –  Ripartizione 
somma per “centri civici e sociali e attrezzature culturali e sa-
nitarie” e per “chiese e gli altri edifici per servizi religiosi”. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la L.R. 3.1.2005 n. 1 art. 120 comma 4;

VISTA la deliberazione C.R. n. 84 del 28.2.1989 con la quale sono 
stati stabiliti i criteri di utilizzazione delle somme relative ad opere di ur-
banizzazione secondaria, disciplinando in particolare l’attribuzione delle 
quote degli oneri relativi alle opere per “chiese ed altri edifici per servizi 
religiosi” e per “centri civici e sociali e attrezzature culturali e sanitarie”;

RICHIAMATA  inoltre  la  propria  deliberazione  n.  117  del 
27/07/2009, con la sono stati forniti chiarimenti sulle categorie dei lavori 
ammessi a contributo e sulle modalità di erogazione dello stesso;

         DATO ATTO di ripartire la somma prevista per l’esercizio finanzia-
rio 2009, quale introito derivante dalle concessioni edilizie e dalle sanzio-
ni in materia edilizia e urbanistica, ivi comprese quelle introitate ai sensi 
dell’art. 37 della Legge 47/85 e dell’art. 2 comma IV del D.L. 27.9.1994 
n. 551 convertito in Legge 23.12.1994 n. 724 a titolo di urbanizzazione se-
condaria, secondo le previsioni di incidenza indicate dalla Tab. A/5 del-
la L.R. 1/05 e con le modalità di cui alla deliberazione C.R. 84/89;

VISTA la propria deliberazione n. 148 del 15/10/2009 nella quale:
o è stato previsto, per l'esercizio finanziario 2009, un importo ripar-

tibile pari a complessive € 61.000,00, calcolato sulla base della pre-
visione di introito per oneri di urbanizzazione secondaria 



Delib. G.M. n. 91 del 23.8.2010
 pag. 2

o è stato dato atto che la suddetta somma sarebbe stata soggetta a 
modifiche in relazione agli effettivi introiti per opere di urbanizza-
zione secondaria che si fossero verificati nel 2009;

VISTO che in relazione alla suddetta deliberazione sono pervenute, 
nei termini indicati nell’avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 
in data 30/10/2009, le seguenti istanze per

“  CENTRI CIVICI E SOCIALI ED ATTREZZATURE   
CULTURALI E SANITARIE”

RICHIEDENTE BREVE DESCRIZIONE
 LAVORI

CIRCOLO  RICREATIVO  PARROCCHIALE 
ANTELLA (Proprietà Parrocchia S.  Maria al-
l’Antella)

Completamento lavori di adegua-
mento dei servizi  igienici  del cir-
colo

“CHIESE ED ALTRI EDIFICI DI CULTO”

RICHIEDENTE BREVE DESCRIZIONE
 LAVORI

PROVINCIA  TOSCANA  DI  SAN  FRANCE-
SCO STIMMATIZZATO DEI FRATI MINORI

Adeguamento del sistema di smal-
timento reflui  presso il  Convento 
dell’Incontro

PARROCCHIA SANTA MARIA A QUARTO Chiesa della Pentecoste
1.  manutenzione ordinaria di por-

zioni della copertura localizzate 
in  parte  nell’edificio  delle  aule 
annesse al corpo principale del-
la Chiesa ed in parte sulla gron-
da  che  circoscrive  il  tamburo 
della Chiesa

2. predisposizione  dell’impianto 
elettrico dalla centralina al pia-
no terra del campanile fino alla 
sommità per consentire l’elettri-
ficazione  e  la  movimentazione 
delle campane

DATO ATTO che l’effettivo introito a titolo di urbanizzazione se-
condaria per l’esercizio 2009 è risultato di € 282.185,03 e che, pertanto, la 
somma da ripartire per contributi per “centri civici e sociali e attrezzatu-
re culturali e sanitarie” risulta di €  22.574,80 e per “chiese ed altri edifici 
per servizi religiosi” risulta di € 25.396,65;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Pianificazione e 



Delib. G.M. n. 91 del 23.8.2010
 pag. 3

Gestione del Territorio e del Paesaggio e del Responsabile di Ragioneria 
resi rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili ai sensi e per gli ef-
fetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità del  Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Le-
gislativo  18 Agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,
DELIBERA

1) di dare atto che la somma effettivamente introitata a titolo di oneri 
di  urbanizzazione  secondaria  per  l’esercizio  2009  ammonta  a 
€ 282.185,03 e  di determinare, pertanto in € 22.574,80, la somma da 
ripartire per “centri civici e sociali e attrezzature culturali e sanita-
rie” ed in € 25.396,65 la somma da ripartire per “chiese ed altri edi-
fici per servizi religiosi”;

2) di assegnare la suddetta somma nel seguente modo:
           “CENTRI CIVICI E SOCIALI ED ATTREZZATURE

CULTURALI E SANITARIE”

RICHIEDENTE IMPORTO AM-
MESSO AL 

CONTRIBUTO

IMPORTO 
SPETTANTE

CIRCOLO RICREATIVO PARROCCHIA-
LE  ANTELLA  (Proprietà  Parrocchia  S. 
Maria all’Antella)

€ 7.800,00     € 3.900,00

Totale €    7.800,00     € 3.900,00

In base alla delibera G.M. 117 del 27/07/2009 punto 1 lettera c) il contri-
buto assegnato non può eccedere la misura del 50% dei lavori preventi-
vati ammessi a contributo. Pertanto il contributo assegnabile è pari ad 
€ 3.900,00 (€ 7.800,00 / 2); il residuo, ai sensi del punto 1 lettere e) f) della 
delibera di cui sopra, pari ad €  18.674,80 (€ 22.574,80 - € 7.800,00), non 
essendoci altri soggetti richiedenti nella categoria, rimarrà sull'accanto-
namento per essere ridistribuito con i contributi dell'anno 2010. 

“CHIESE ED ALTRI EDIFICI DI CULTO”

RICHIEDENTE IMPORTO AM-
MESSO AL CON-

TRIBUTO

IMPORTO 
SPETTANTE

PROVINCIA  TOSCANA  DI  SAN €      37.270,14 €      11.813,67



Delib. G.M. n. 91 del 23.8.2010
 pag. 4

FRANCESCO STIMMATIZZATO DEI 
FRATI MINORI
PARROCCHIA  SANTA  MARIA  A 
QUARTO

€    42.852,00 €      13.582,98

Totale €    80.122,14 €    25.396,65

3) di dare atto che la somma residua non assegnata di competenza del-
la  categoria  “centri  civici  e  sociali  e  attrezzature  culturali  e 
sanitarie”, ai sensi della delibera G.M. 117/2009,  punto 1 lettere e) 
f), pari ad 18.674,80 (€ 22.574,80 - € 7.800,00), sarà destinata ad au-
mentare la disponibilità dei fondi dell’anno 2010 di tale categoria.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D. L.vo 18.8.2000 n. 267.
       
Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                           f.to Calvelli

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 27 agosto 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 27 agosto 2010                                        L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 27 agosto 2010                                  IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


